
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.310, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica”.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que  
lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei nº. 2.742, de 7 de dezembro de 2010 – Lei Orçamentária 2011;
DECRETA:
Art.  1º   Fica aberto  no Orçamento Programa do Município,  referente  ao exercício  de 2011,  um crédito  adicional  suplementar  no valor  de R$  
3.208.360,13 (três milhões duzentos e oito mil trezentos e sessenta reais e treze centavos), com a classificação constante do Anexo I deste Decreto.
Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 3.208.360,13 (três  
milhões duzentos e oito mil trezentos e sessenta reais e treze centavos), serão:
I -  R$ 1.048.113,13 (um milhão quarenta e oito mil cento e treze reais e treze centavos), provenientes do excesso de arrecadação, verificada a  
tendência do exercício
II -  R$ 2.097.060,00 (dois milhões noventa e sete mil e sessenta reais), provenientes do Superávit Financeiro verificado no exercício anterior;
III -  R$ 63.187,00 (sessenta e três mil cento e oitenta e sete reais), provenientes da anulação total ou parcial das dotações constantes do Anexo II  
deste Decreto.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 14 de dezembro de 2011.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
EDUARDO CELSO CAÇÃO
Chefe de Gabinete

ANEXO I 

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

18 04.122.0002.2003.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 2.846,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 02 02 SECRETARIA
28 04.122.0002.2004.0000 MANUT.DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 37.092,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

29 04.122.0002.2004.0000 MANUT.DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 5.709,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 02 03 JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR
35 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.343,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

47 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 33.455,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

47 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 135.715,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

48 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 4.029,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

49 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 18.614,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

53 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 9.830,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

69 04.122.0004.2011.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 15.801,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

71 04.122.0004.2011.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 1.379,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

73 04.122.0004.2011.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.930,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 03 LOGRADOUROS PÚBLICOS
84 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 185.152,00
01 TESOURO



110 000 GERAL
85 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 501,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

86 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 15.646,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

88 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 8.377,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

88 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 13.420,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

662 15.451.0004.1021.0000 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 13.320,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 173 ROYALTIES - MANUTENÇÃO DE GASTOS

02 04 05 CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS
101 15.452.0004.2015.0000 MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 170,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 06 SERVIÇOS ESTRADAS  RODAGENS MUNICIPAIS - SERM
110 26.782.0004.2016.0000 OPERAÇÃO E MANUT.SERV.ESTRADA RODAGEM MUNICIPAL

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

110 26.782.0004.2016.0000 OPERAÇÃO E MANUT.SERV.ESTRADA RODAGEM MUNICIPAL
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.954,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

112 26.782.0004.2016.0000 OPERAÇÃO E MANUT.SERV.ESTRADA RODAGEM MUNICIPAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 866,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 05 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
02 05 01 DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

120 20.606.0006.2019.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 27.408,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

121 20.606.0006.2019.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 2.735,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

127 20.606.0006.2019.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 20.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

128 20.606.0006.2133.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 637,50
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 01 MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

137 12.365.0008.2136.0000 MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.563,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALÁRIO EDUCAÇÃO

132 12.361.0009.2136.0000 MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 21.080,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALÁRIO EDUCAÇÃO

02 06 02 DIVISÃO EDUCAÇÃO- I-SEC.CRECHE/PRÉ-ESCOL
143 12.365.0008.2027.0000 MANUT. DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 474.164,00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

144 12.365.0008.2027.0000 MANUT. DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 24.712,00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

145 12.365.0008.2027.0000 MANUT. DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 52.124,00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

147 12.365.0008.2027.0000 MANUT. DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.206,00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

02 06 03 DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.
151 12.361.0009.1106.0000 CONSTR.AMPL.REF.UNID.ESCOLARES-FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 6.700,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

152 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL



3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 211.327,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

153 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 3.355,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

154 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 29.068,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

156 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.417,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

02 06 05 DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR
165 12.306.0011.2033.0000 MANUT. DA COZINHA PILOTO

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 36.918,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 030 MERENDA ESCOLAR - ESTADUAL

02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB
183 12.361.0007.2023.0000 MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL  - FUNDEB - 60%

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 101.126,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

186 12.361.0007.2023.0000 MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL  - FUNDEB - 60%
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 55.484,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

194 12.361.0007.2101.0000 MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 40%
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.167,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

197 12.361.0007.2133.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 6.243,04
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA
02 07 01 DIVISÃO DE CULTURA - DEC

215 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 7.695,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

216 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 125,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

217 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 1.652,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

218 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 704,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

219 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 100,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

219 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.100,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

222 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 900,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

222 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 2.800,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

222 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 4.720,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

239 23.695.0015.2048.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 17.436,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

240 23.695.0015.2048.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 1.725,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

241 23.695.0015.2048.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 1.631,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

243 23.695.0015.2048.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.008,00



01 TESOURO
110 000 GERAL

245 23.695.0015.2048.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.420,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

248 23.695.0015.2050.0000 EVENTOS E FESTAS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 4.800,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

248 23.695.0015.2050.0000 EVENTOS E FESTAS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 40.747,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

254 23.695.0015.2118.0000 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO TREM TURISTICO
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 456,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

262 27.812.0016.2057.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 42.862,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

263 27.812.0016.2057.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 359,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

264 27.812.0016.2057.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 5.598,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

271 27.812.0016.2133.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 423,33
01 TESOURO
110 000 GERAL

272 27.812.0016.2139.0000 PARTICIPAÇÃO DE COMPETIÇÕES OFICIAS
3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 900,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

298 10.301.0017.2103.0000 IMPLEMENTAÇÃO  UBS
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 125,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

302 10.301.0017.2103.0000 IMPLEMENTAÇÃO  UBS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 283,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

310 10.301.0017.2104.0000 DEPARTAMENTO PSF
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 137.445,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

314 10.301.0017.2104.0000 DEPARTAMENTO PSF
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 12.895,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

325 10.302.0019.2107.0000 PARCEIROS DO SUS-PRESTADORES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 172.340,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

325 10.302.0019.2107.0000 PARCEIROS DO SUS-PRESTADORES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 307.446,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

326 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.164,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

335 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 21.647,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

346 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 71.945,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

347 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 135,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

348 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 6.432,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

349 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.283,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

353 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE



3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.042,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

354 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 5.074,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

368 10.304.0020.2105.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 12.559,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

370 10.304.0020.2105.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 2.039,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

381 10.305.0020.2106.0000 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 35.554,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

385 10.305.0020.2106.0000 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 5.383,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

284 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 39.047,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

285 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 1.751,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

286 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 363,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

288 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 900,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

288 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.041,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

290 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 19.854,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

360 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 28.113,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

362 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 3.738,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

363 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 120,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

363 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 7.379,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

364 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 885,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

364 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.883,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

366 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.733,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 117 SAÚDE - FARMÁCIA BÁSICA

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

398 08.244.0022.2085.0000 PLANTÃO SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.356,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

405 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 99.868,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



406 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 4.336,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

407 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 4.138,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

411 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 237,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

446 08.244.0022.2124.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 13.267,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 137 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CRIANÇA/ADOLESCEN

457 08.244.0022.2131.0000 PRÓ JOVEM ADOLESCENTE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 495,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 138 PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

463 08.244.0022.2133.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 2.104,16
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

465 08.244.0022.2138.0000 CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSIST.SOCIAL

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 200,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

469 08.244.0022.2138.0000 CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSIST.SOCIAL

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 700,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

02 12 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA PATRINOMIAL, FISC.TRANSITO E 
TRANSPORTE

02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
490 04.122.0025.2141.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA - DESETRANS

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 7.339,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

491 04.122.0025.2141.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA - DESETRANS
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 1.656,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

501 04.125.0025.2142.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TRANSITO
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.541,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

502 04.125.0025.2142.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TRANSITO
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 157,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

508 06.181.0025.2091.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 28.231,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

510 06.181.0025.2091.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 4.240,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

512 06.181.0025.2091.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.359,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

515 06.181.0025.2133.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 125,10
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 13 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDÍCOS
02 13 01 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDÍCOS - DEAJUR

516 02.061.0026.2092.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURIDICO
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 22.539,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

517 02.061.0026.2092.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURIDICO
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 1.553,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

518 02.061.0026.2092.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURIDICO
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 1.300,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 14 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

525 28.843.0027.0094.0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.600,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

525 28.843.0027.0094.0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 233.711,00



01 TESOURO
110 000 GERAL

526 28.843.0027.0094.0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA
4.6.91.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-

ORCAMENTAR
53.460,00

01 TESOURO
110 000 GERAL

528 28.846.0029.0101.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.47.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 8.088,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS 
ESPECIAIS

02 15 01 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE
531 15.452.0033.2014.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 507,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

535 15.452.0033.2014.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.732,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

535 15.452.0033.2014.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.230,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

543 18.542.0033.2119.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.732,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

615 19.126.9002.1114.0000 IMPLANTAÇÃO CIDADE DIGITAL
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.374,00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - 

exercícios anteriores
100 129 CRIAÇÃO PLAT.CONV SOC DIGITAL CIDADE

02 16 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

562 04.122.0002.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.732,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 17 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS
02 17 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

571 04.122.0004.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.110,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

TOTAL R$ 3.208.360,13

ANEXO II

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

23 04.122.0002.2003.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -2.100,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

75 04.122.0004.2011.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -1.450,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

259 27.812.0016.1070.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES -7.900,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

297 10.301.0017.2103.0000 IMPLEMENTAÇÃO  UBS
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL -13.000,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 115 SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

311 10.301.0017.2104.0000 DEPARTAMENTO PSF
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL -8.647,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 004 SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

320 10.301.0017.2104.0000 DEPARTAMENTO PSF
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -2.900,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

337 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -2.333,00



05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

338 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -1.400,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

358 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -2.300,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 134 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

371 10.304.0020.2105.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL -2.420,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

373 10.304.0020.2105.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO -885,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

392 10.305.0020.2106.0000 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA -120,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 12 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA PATRINOMIAL, FISC.TRANSITO E 
TRANSPORTE

02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
497 04.125.0025.1015.0000 SINALIZAÇÃO  GERAL DE TRANSITO

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -3.270,00
01 TESOURO
400 000 TRÂNSITO

02 14 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

527 28.843.0027.0096.0000 ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO -8.088,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS 
ESPECIAIS

02 15 01 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE
616 19.126.9002.1114.0000 IMPLANTAÇÃO CIDADE DIGITAL

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -6.374,00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - 

exercícios anteriores
100 129 CRIAÇÃO PLAT.CONV SOC DIGITAL CIDADE

TOTAL R$ -63.187,00


